La substance est ce qui se connaît existant, sachant, pouvant, et demeurant identique, inaltérable, sans avoir d'autre mode d'être que ceux-ci. Tel est l'esprit humain. Savoir et pouvoir ne sont pas deux modes d'être différents, deux facultés distinctes dans leur essence: savoir, c'est déjà en soi pouvoir savoir; et pouvoir, c'est véritablement savoir que l'on peut. Savoir est pouvoir, comme pouvoir est savoir. Hors de l'être, par rapport aux

faits, savoir est intelligence, et pouvoir est volonté libre.

Le savoir et le pouvoir sont inséparables de l'être, sont l'être même, parce que l'être, la substance, est une force qui sait et peut. L'être qui ne peut rien est un être inutile, qui n'a pas de raison d'être, et qui n'existe pas; c'est une pure abstraction de notre esprit, semblable à la matière inerte des corps.

Quant à l'Être divin, si nous ne savons rien et si nous ne percevons rien sans concevoir en même temps une cause, un être réel et nécessaire, nous savons évidemment qu'il est; qu'il sait tout, parce qu'il peut tout, et peut tout parce qu'il sait tout; qu'il est par conséquent la raison éternelle, absolue, de toutes choses; que son éternité est le temps, condition pour nous de toute succession; et que son infinité créatrice est l'espace, condition pour nous de toutes les manifestations. Or, Celui qui est omnipotent et omniscient ne peut trouver d'obstacle en aucune chose, est par conséquent infiniment libre, infiniment bon, infiniment vrai, infiniment beau, infiniment parfait. Si nous savons que Dieu possède ces attributs, nous savons qu'il est, et comment il est.

Si nous ne pouvons savoir ce que c'est que l'être spirituel et l'être divin privés de leur mode d'être, de leur pouvoir essentiel, c'est parce que l'être sans son mode d'être est quelque chose d'absurde sans existence; et l'absurde est incompréhensible; et si nous voulons le connaître avec d'autres attributs

qui ne lui appartiennent pas, comme, par exemple, le voir avec une étendue donnée et une figure, nous voulons un autre absurde, puisque nous voulons connaître la substance sans aucun attribut, et en même temps avec des attributs qui ne sont pas les siens. C'est comme si nous voulions connaître une odeur par le son, l'odeur restant son, sans cesser d'être odeur.

Une objection se présente encore à notre esprit, et nous ne pouvons la passer sous silence. Si le mode d'être est permanent avec l'être; si le savoir et le pouvoir sont inséparables de l'esprit humain, comment le sommeil est-il possible? comment l'esprit s'ignore-t-il dans cet état? comment n'a-t-il pas conscience de son existence?